
JORDI BAYARRI





Pasteur
Mikrobiální revoluce

Jordi Bayarri (scénář a kresby)

Dani Seijas (barva)
Dr. Tayra MC Lanuza–Navarro, PhD (historicko-vědecký dohled)

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 8172. publikaci.

Titul byl převzatý a přeložený z původního originálu: 
Pasteur, la revolución microbiana©2021
All Rights reserved

Texty: Jordi Bayarri a Tayra MC Lanuza–Navarro
Překlad: Mgr. Kateřina Brouk
Sazba a grafická úprava: Vladimír Velička
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran: 48
První vydání, Praha 2021
Vytiskla tiskárna TNM PRINT s.r.o., Nové Město

© Grada Publishing, a.s., 2021

ISBN 978-80-271-4439-6 (pdf)
ISBN 978-80-271-3183-9 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 

Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



3

LOUIS PASTEUR SE NARODIL 
27. PROSINCE 1822 VE 

FRANCOUZSKÉM MĚSTĚ DOLE, 
ALE DĚTSTVÍ PROŽIL V ARBOIS.

V RODINĚ SE VZDĚLÁNÍ 
CENILO VYSOKO, A TAK LOUISE 

PODPOROVALI V TOM, ABY HODNĚ 
ČETL A UČIL SE. KROMĚ TOHO 

LOUIS MOC RÁD MALOVAL.

JEHO OTEC BYL KOŽELUH, 
A I KDYŽ NEBYL PŘÍLIŠ 

STUDOVANÝ, RÁD SE UČIL 
NOVÝM VĚCEM.

JAKO ŘEDITEL ŠKOLY 
JSEM SI VŠIML, ŽE LOUIS 

JE SICE OSTÝCHAVÝ 
A UZAVŘENÝ, ALE TAKÉ 

VELICE CHYTRÝ…

JÁ VÍM. CHTĚL 
BYCH, ABY SE STAL 

UČITELEM.

ALE NE UČITELEM NA 
BĚŽNÉ ŠKOLE! MOHL 

BY UČIT NA GYMNÁZIU, 
NEBO DOKONCE 
NA UNIVERZITĚ.

KDYŽ BUDE 
HODNĚ 

STUDOVAT, MŮŽE 
TO DOTÁHNOUT 

DALEKO!

TO BY OVŠEM 
POCHOPITELNĚ 

MUSEL STUDOVAT 
NA ÉCOLE NORMALE 

V PAŘÍŽI.



4

ÉCOLE NORMALE BYLA 
PRESTIŽNÍ UNIVERZITNÍ 
INSTITUCE, NA NÍŽ SE 
VZDĚLÁVALI BUDOUCÍ 

PROFESOŘI, …
TO JE 

NEUVĚŘITELNÉ, 
LOUISI, …

… A TAK LOUIS MUSEL ABSOLVOVAT 
NIŽŠÍ STŘEDNÍ ŠKOLU A PAK 
SE PŘIPRAVIT NA PŘIJÍMACÍ 

ZKOUŠKY NA KRÁLOVSKÉ LYCEUM 
V BESANÇONU…

… TAM SE SPŘÁTELIL S JINÝM STUDENTEM 
CHARLESEM CHAPPUISEM, S NÍMŽ DISKUTOVAL 

O FILOZOFII.

… ODMATUROVAL JSI 
Z HUMANITNÍCH VĚD A TEĎ 
SE CHYSTÁŠ NA DRUHOU 

MATURITU NA PŘÍRODOVĚDNÉ 
VĚTVI… A JEŠTĚ K TOMU 

DÁVÁŠ HODINY!

JÁ VÍM, JE TO TROCHU ZVLÁŠTNÍ, 
ALE VĚDA JE TO, CO MĚ OPRAVDU 

ZAJÍMÁ… A POKUD MÁM BÝT 
PROFESOREM, …

… BUDU VYUČOVAT 
PŘÍRODNÍ VĚDY. NA ÉCOLE 
NORMALE BUDU STUDOVAT 

CHEMII!



5

SPALUJI NĚKOLIK KOSTÍ, ABYCH Z NICH 
ZÍSKAL FOSFOR… CHTĚL JSEM SI JEN 
V PRAXI VYZKOUŠET TO, CO JSTE NÁM 

VYSVĚTLOVAL NA PŘEDNÁŠCE.

DĚLÁTE POKUSY 
NA VLASTNÍ PĚST, 
PANE PASTEURE?

ACH, PAN 
PROFESOR 
DUMAS!

KDYŽ VÁS TAK ZAJÍMÁ CHEMIE, 
MOŽNÁ BYCH PRO VÁS MĚL PRÁCI 

VE SVÉ LABORATOŘI…

A TAK SE DVACETILETÝ 
PASTEUR UMÍSTIL 

V PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 
NA ČTVRTÉM MÍSTĚ A ODJEL 

DO PAŘÍŽE STUDOVAT 
NA ÉCOLE NORMALE.

ZE VŠECH PŘEDMĚTŮ 
HO NEPOCHYBNĚ NEJVÍC 

UCHVÁTILA CHEMIE.



6

VIDÍM, ŽE PAN PROFESOR 
DUMAS MĚL PRAVDU, 

PANE PASTEURE…

„… MOHL BYSTE 
POMÁHAT MÉMU 

PŘÍPRAVÁŘI, PANU 
BARRUELOVI.”

V LABORATOŘI SE 
UMÍTE BÁJEČNĚ 

OTÁČET!

ALE NEZAPOMEŇTE, ŽE 
PŘÍPRAVA CHEMIKÁLIÍ JE 

VELMI DŮLEŽITÁ…

NA NAŠÍ ZBĚHLOSTI 
ZÁLEŽÍ ÚSPĚŠNOST 

POKUSŮ!

CHYBA BY MOHLA 
MÍT FATÁLNÍ 
DŮSLEDKY!

BRZY SLOŽÍM 
ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

A STANU SE 
PROFESOREM.

DĚKUJI!

JÁ BYCH ALE 
NECHTĚL STRÁVIT 

ŽIVOT V LABORATOŘI, 
VÍTE?

MÁTE PRO TUTO 
DISCIPLÍNU VELKÉ 

NADÁNÍ, MLADÍKU, …

NAVÍC JSTE ZVÍDAVÝ 
A MÁTE CHUŤ SE UČIT. 

NEZAVRHUJTE MOŽNOST 
VĚNOVAT SE VÝZKUMU.



7

KDYŽ JSTE TEĎ 
ÚSPĚŠNĚ SLOŽIL 
ZKOUŠKY A STAL 
SE PROFESOREM, 

PANE PASTEURE, …

MŮŽETE NASTOUPIT 
NA SVÉ MÍSTO 
PROFESORA, …

NEBO MŮŽETE ZŮSTAT TADY 
NA UNIVERZITĚ A NASTOUPIT DO MÉ 

LABORATOŘE. MÁTE VELKÉ VLOHY PRO 
CHEMICKÉ EXPERIMENTOVÁNÍ, KTERÉ BY 

NEMĚLY PŘIJÍT VNIVEČ!

TO BY BYLO 
BÁJEČNÉ, PANE 

BALARDE!

MUSÍTE UČINIT 
ROZHODNUTÍ OHLEDNĚ 
SVÉ BUDOUCNOSTI…

VÍTE, ŽE BIOT, DUMAS I JÁ MÁME 
NA MINISTERSTVU URČITÉ SLOVO. 
MŮŽEME ZAŘÍDIT, ABYSTE MOHL 

ZŮSTAT V PAŘÍŽI!



8

„… VZNIKAJÍ NEJČASTĚJI VE VÍNĚ. 
NĚKTEŘÍ VINAŘI JE NACHÁZEJÍ 

NA DNĚ LAHVÍ NEBO  
SUDŮ S VÍNEM, …”

TEĎ VÁM PŘEDSTAVÍM 
VAŠE BUDOUCÍ 

KOLEGY…

… TOHLE JE PAN LAURENT, TAKÉ 
TU NENÍ DLOUHO. URČITĚ SE TOHO 
OD NĚJ HODNĚ NAUČÍTE A ON VÁM 

POMŮŽE S DISERTACÍ.

NÁPODOBNĚ! 
NA ČEM TEĎ 
PRACUJETE?

PRÁVĚ STUDUJI ÚČINEK 
SVĚTLA NA TARTRÁTY.

NA 
TARTRÁTY?

ANO, 
KRYSTALY VZNIKAJÍCÍ 
SATURACÍ KYSELINY 

VINNÉ…

„… NĚKOLIK CHEMIKŮ Z CELÉ 
EVROPY SE UŽ NĚJAKOU 
DOBU ZABÝVÁ STUDIEM 

TĚCHTO KRYSTALŮ, JEJICH 
SLOŽENÍ A TOHO, JAK NA NĚ 
PŮSOBÍ DOPADAJÍCÍ SVĚTLO.

JE TO VELMI ZAJÍMAVÉ, 
A KDO VÍ, JAKÉ TO MŮŽE MÍT 

PRAKTICKÉ VYUŽITÍ.”

MOC MĚ 
TĚŠÍ.

„… ZEJMÉNA KDYŽ 
VÍNO ZAZNAMENALO 
ZMĚNY TEPLOTY…”



9

PŘIŠEL JSTE NA 
NĚCO ZAJÍMAVÉHO, 

LOUISI?

NEUVĚŘITELNÉ! TO SE 
MUSEJÍ DOZVĚDĚT 
PROFESOŘI BIOT 

A DUMAS!

NO ANO! MYSLÍM, 
ŽE ANO. POZOROVAL JSEM POD 

MIKROSKOPEM KRYSTALY 
TARTRÁTŮ A… NO, VŠAK 

SE PODÍVEJTE SÁM!

TO JE 
NEUVĚŘITELNÉ!

ČLOVĚK BY ŘEKL, ŽE 
VŠECHNY TYTO KRYSTALY 
VZNIKLY PODLE TÉHOŽ 

MODELU!

A CO VÍC: PROVEDL JSEM 
NĚJAKÉ POKUSY A OBĚ 
SKUPINY REAGUJÍ NA 

SVĚTLO ODLIŠNĚ!

A TAK SE PASTEUR ROVNĚŽ 
PONOŘIL DO ZKOUMÁNÍ 
SOLÍ KYSELINY VINNÉ…

VLASTNĚ JDE O DVA 
MODELY, PROTOŽE KRYSTALY 

SE ROZDĚLUJÍ NA DVĚ 
SKUPINY, KTERÉ MAJÍ 
SYMETRICKÉ TVARY.



10

PROFESOR BALARD NÁM ŘÍKAL 
O VAŠEM ZJIŠTĚNÍ. POKUD JE 
TO PRAVDA, JEDNALO BY SE 

O VELKÝ OBJEV… PŘIŠLI JSME 
SE PODÍVAT NA VLASTNÍ OČI!

A NEREAGUJÍ NA SVĚTLO 
STEJNÝM ZPŮSOBEM. A CO 
VÍC! KDYŽ JE V KAPALINĚ 
STEJNÉ MNOŽSTVÍ OBOU 

DRUHŮ, …

UKÁŽU VÁM 
TO S NEJVĚTŠÍ 

RADOSTÍ, 
PROFESORE 

BIOTE.
JAK VIDÍTE,  

VYŘEZAL JSEM 
Z KORKU MODELY 

KRYSTALŮ VE 
VELKÉM MĚŘÍTKU, 

ABY TO BYLO 
LÉPE VIDĚT.

TO JE OPRAVDU 
NEUVĚŘITELNÉ!

KDYKOLIV BUDETE 
CHTÍT, PROFESORE 

BIOTE!

ALE MUSÍM SE UJISTIT! PROVEDETE SVŮJ 
POKUS JEŠTĚ JEDNOU PŘED MÝMA OČIMA 
A JÁ BUDU BEDLIVĚ SLEDOVAT VŠECHNY 

VAŠE KROKY.

OBA TYPY KRYSTALŮ 
MAJÍ STRANY 
USPOŘÁDANÉ 

ZRCADLOVĚ. ŘÍKÁM 
TOMU „DISYMETRIE”.

JE OPTICKY 
NEGATIVNÍ!

ANO… ANI HERVÉ 
DE LA PROVOSTAYE, 
ANI MITSCHERLICH SI 

TOHO NEVŠIMLI.

A SÁM VÁM 
PŘIPRAVÍM 
VŠECHNY 

POTŘEBNÉ LÁTKY!



11

PO ČASE PASTEUR VYUČOVAL 
CHEMII NA UNIVERZITĚ 

VE ŠTRASBURKU.
MILÁČKU?

MARIE?

TADY 
JSEM!

PŘIPRAVUJI TI CHEMICKÉ 
PRVKY NA TVÉ NOVÉ 

POKUSY.

ZÚČASTNÍ SE I MITSCHERLICH, 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ CHEMIK NA POLI 
KRYSTALOGRAFIE. MOC SE TĚŠÍM, 

AŽ SE S NÍM SEZNÁMÍM!

ACH, 
DĚKUJI!

BUDEŠ JE TADY MÍT 
PŘIPRAVENÉ, AŽ SE 

VRÁTÍŠ Z UNIVERZITY…  
A CO JSI CHTĚL?

TO JE 
SKVĚLÉ!

PROFESOR BIOT POŘÁDÁ 
V PAŘÍŽI VEČEŘI, JÍŽ SE ZÚČASTNÍ 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ CHEMICI FRANCIE, 
A POZVAL I MĚ!

MÁM 
DOBROU 
ZPRÁVU!



12

PAN BIOT MI ŘÍKAL, ŽE JSTE DOSÁHL 
VELKÝCH POKROKŮ V RÁMCI STUDIA 

TARTRÁTŮ, PANE PASTEURE.

JISTĚ, NENÍ JICH MNOHO… 
ALE POKUD VÍM, V TERSTU SE 
VYSKYTUJÍ RELATIVNĚ ČASTO. 

MĚL BYSTE JET TAM.

ACH, MOC 
DĚKUJI!

ANO… AČKOLIV 
JE TO OBTÍŽNÉ, 
KDYŽ MÁM TAK 
MÁLO VZORKŮ.

„JE TO PRO MĚ BÁJEČNÁ PŘÍLEŽITOST, 
JAK SE SETKAT S EVROPSKÝMI 
ŠPIČKAMI V OBORU CHEMIE.”

JEL BYCH MOC RÁD! ALE JE 
TĚŽKÉ SEHNAT NA TENTO VÝZKUM 

PROSTŘEDKY. PÁNOVÉ BIOT A DUMAS, 
KTEŘÍ MAJÍ KONTAKTY VE VLÁDĚ, 

SE O TO POKOUŠEJÍ, ALE…

NAPÍŠU VÁM DOPIS PRO 
JEDNOHO PRODUCENTA 
VÍNA Z LIPSKA, KTERÉHO 
ZNÁM. URČITĚ VÁM BUDE 

SCHOPEN TYTO SOLI 
POSKYTNOUT!



13

A TAK SE PASTEUR 
VYDAL DO NĚMECKA.

TYHLE VZORKY, 
O KTERÉ ŽÁDÁTE, JSOU 

VELMI VZÁCNÉ. ALE 
PROTOŽE VÁS POSÍLÁ 

PROFESOR MITSCHERLICH, 
NENÍ O ČEM MLUVIT!

„… NA LIPSKÉ 
UNIVERZITĚ, 

PŘEDPOKLÁDÁM.”

FANTASTICKÉ! 
MOC SE TĚŠÍM, 

AŽ JE BUDU 
ANALYZOVAT!

INU…

VĚDĚL BYSTE O NĚJAKÉ 
LABORATOŘI V OKOLÍ, KDE 
BYCH JE MOHL ZKOUMAT 

POD MIKROSKOPEM?

VÍTE, OD ROKU 
1820 SE NÁM TOHO 
MOC NEPODAŘILO 

SHROMÁŽDIT 
A RAFINOVAT…

… A JSOU TAK 
ŽÁDANÉ… ALE, 
ZKRÁTKA, TADY 

JE MÁTE.



14

BOHUŽEL JSEM ZŮSTAL BEZ 
PROSTŘEDKŮ A NEDAŘÍ SE MI 
SEHNAT DALŠÍ… MUSÍM SE 

VRÁTIT DOMŮ!

DÁME VÁM PRŮVODNÍ DOPISY 
PRO PRODUCENTY VÍNA Z TÉ 
OBLASTI, TO VĚCI USNADNÍ.

A JÁ BYCH UPŘESNIL: 
DÁME VÁM PRŮVODNÍ 

DOPISY.

MĚL BYSTE JET DO 
TERSTU A DO BENÁTEK, 
TAM MÍVAJÍ KYSELINY 
HROZNOVÉ DOSTATEK.

A JÁ BYCH UPŘESNIL: 
MĚL BYSTE JET DO 
BENÁTEK A TERSTU.

TO JE ZVLÁŠTNÍ, ŘEKL BYCH, ŽE 
TYTO SOLI NEVYTVÁŘÍ STEJNÉ 

MNOŽSTVÍ KYSELINY HROZNOVÉ 
JAKO VZORKY, S NIMIŽ JSEM 

PRACOVAL DOSUD…

MOC DĚKUJI! URČITĚ SE 
MI BUDOU HODIT. ALE 

PROZATÍM…

MOŽNÁ PROTO, 
ŽE JSOU 

RAFINOVANÉ?

BUDU SI MUSET 
OPATŘIT NERAFINOVANÉ 
SOLI PRO SROVNÁNÍ.



15

I KDYŽ SE STUDIUM 
A PROVÁDĚNÍ POKUSŮ 

V LABORATOŘI MŮŽE ZDÁT 
ZBYTEČNÉ, JE TO ZÁKLAD 

VŠECH VĚDECKÝCH 
ZNALOSTÍ.„JEDNOU SE NĚKDO ZEPTAL BENJAMINA FRANKLINA, 

KTERÝ SE ÚČASTNIL PRVNÍHO PŘEDVEDENÍ 
TEORETICKÉHO OBJEVU: ‚K ČEMU TO JE?’ A FRANKLIN 

ODPOVĚDĚL: ‚A K ČEMU JE DÍTĚ, KTERÉ SE PRÁVĚ 
NARODILO?’”

PŘEDSTAVUJI VÁM PANA 
LOUISE PASTEURA, 

NOVÉHO PROFESORA 
CHEMIE A DĚKANA 

NA NAŠÍ UNIVERZITĚ.

VÍM, ŽE SE TATO UNIVERZITA VÝRAZNĚ 
ZAMĚŘUJE NA PRAKTICKÉ UPLATNĚNÍ 
VĚDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A PRŮMYSLU, 

ALE JÁ BYCH SE RÁD PŘIMLUVIL 
ZA VÝZKUM…

… MUSÍM NASTOUPIT 
NA SVÉ NOVÉ MÍSTO 

NA UNIVERZITĚ V LILLE.

V OBLASTI VÝZKUMU 
TOTIŽ ŠTĚSTÍ PŘEJE 

PŘIPRAVENÝM.

„V LIDECH PREEXISTUJÍ 
NÁLEŽITÉ SCHOPNOSTI 
PRO VĚDECKÉ OBJEVY.”

„BEZ TEORIE NENÍ PRAXE NIČÍM JINÝM NEŽ RUTINOU 
NABYTOU ZVYKY. POUZE TEORIE MŮŽE PROBUDIT 

VÝZKUMNÉHO DUCHA A UDRŽOVAT HO V BDĚLÉM STAVU.”

VÁŽENÍ PROFESOŘI, 
MILÍ STUDENTI…



16

ANO, JISTĚ, 
MÝCH HODIN 

A PŘEDNÁŠEK SE 
ÚČASTNÍ MNOHO 

ŽÁKŮ…

OBJEVIL JSEM PLÍSNĚ, 
KTERÉ SNADNO ROSTOU 

V ROZTOKU PARATARTRÁTU 
VÁPENATÉHO…

… A ÚČINKŮ SVĚTLA 
NA TYTO KRYSTALY.

PŘÍTOMNOST 
TĚCHTO PLÍSNÍ MĚ 

PŘIVEDLA K ZÁVĚRU,  
ŽE KVAŠENÍ ZPŮSOBUJE 

ŽIVÝ ORGANISMUS, KTERÝ 
MĚNÍ SLOŽENÍ VÍNA, …

ACH!

… A ŽE NEJDE 
O POUHÝ CHEMICKÝ 

PROCES, JAK SI 
VŠICHNI MYSLÍ.

SNAŽÍM SE, 
ABY MĚLI CO 

NEJKOMPLEXNĚJŠÍ 
VZDĚLÁNÍ, A BERU 
JE NA EXKURZE 
DO TOVÁREN 
A SLÉVÁREN.

JAK VIDÍTE, 
MÁM V LABORATOŘI 
HODNĚ ASISTENTŮ…

DÍKY SPOLUPRÁCI S VINAŘI 
V TOMTO REGIONU POKRAČUJI 

VE SVÉM VÝZKUMU KYSELINY VINNÉ, 
KRYSTALŮ SOLI, KTERÉ V NÍ 

VZNIKAJÍ, …

PODÍVEJTE…

TO SE VELMI HODÍ PŘI 
JEJICH ODDĚLOVÁNÍ, 

PROTOŽE NENÍ POTŘEBA 
DĚLAT TO RUČNĚ POD 

MIKROSKOPEM.

… A POHLCUJÍ 
POUZE JEDEN 
ZE DVOU TYPŮ 
KRYSTALŮ…



17

THUILLIERE, POJĎTE SE PODÍVAT 
NA TYTO VZORKY ZKAŽENÉHO VÍNA, 

U NICHŽ MÁME ZJISTIT, PROČ 
KE ZKAŽENÍ DOŠLO.

POVĚZTE, 
CO VIDÍTE.

TAKŽE… VIDÍM KVASINKY, 
KTERÉ ZPŮSOBUJÍ KVAŠENÍ 
HROZNOVÉ ŠŤÁVY A JEJÍ 

PŘEMĚNU NA VÍNO, 
A… ACH!

DALŠÍ 
PODLOUHLÉ 
ORGANISMY!

ANO, PANE 
PASTEURE.

PŘESNĚ TAK. MYSLÍM, 
ŽE TYTO ORGANISMY 
JSOU TO, CO CASIMIR 

DAVAINE NAZÝVAL 
„BAKTERIDIE”, …

POKUD JSOU TYTO ORGANISMY 
ODPOVĚDNÉ ZA TO, ŽE SE VÍNO KAZÍ, 
STAČÍ PŘIJÍT NA ZPŮSOB, JAK SE JICH 

ZBAVIT, A BUDEME MÍT ŘEŠENÍ!

… A ČÍM HORŠÍ JE STAV VÍNA, 
TÍM MAJÍ PROTÁHLEJŠÍ TVAR. 

DOMNÍVÁM SE, ŽE JE TO PROTO, 
ŽE ROSTOU, PROTOŽE SE ŽIVÍ 

KVASINKAMI.

MOHLI BYCHOM SI 
NA POKUSY VYŽÁDAT 

ŘEPNÝ ALKOHOL 
Z TOVÁRNY, KTEROU 

VEDE PAN BIGO.



18

„LOUIS ŽIJE PONOŘENÝ 
DO ŘEPNÉ ŠŤÁVY.”

UŽ JSEM 
DLOUHO NEVIDĚLA 
VAŠEHO MANŽELA, 

PANÍ PASTEUR. 
NENÍ NEMOCNÝ?

JE ZCELA POHROUŽENÝ 
DO SVÉHO VÝZKUMU 

ALKOHOLOVÉHO KVAŠENÍ… 
NEDĚLÁ NIC JINÉHO!

TAKŽE JSME VYSTAVILI VZORKY 
ZKAŽENÉHO VÍNA PŮSOBENÍ 

RŮZNÝCH TEPLOT A PO RŮZNĚ 
DLOUHOU DOBU…

SUPER! 
VINAŘI BUDOU 

NADŠENI, 
AŽ SE TO 
DOZVÍ!

A JE TO JASNÉ: VE VÍNĚ 
OHŘÁTÉM NA VÍC NEŽ 40 STUPŇŮ 

NEJSOU PŘÍTOMNY BAKTERIE 
A VÍNO SE NEKAZÍ.

ALE NE, 
KDEPAK!

… A PAK JSME JE 
ZKOUMALI POD 
MIKROSKOPEM.

VYSOKÉ TEPLOTY 
BRÁNÍ VÝSKYTU 

TĚCHTO ORGANISMŮ.



19

OHŘÍVAT 
NAŠE VÍNO?

VY JSTE SE 
ZBLÁZNIL, PANE 

PASTEURE!

TY „POTVORY”, JAK 
JIM ŘÍKÁTE, MŮŽE 
VIDĚT KDOKOLIV, 
KDYŽ POUŽIJE 
MIKROSKOP.

KAŽDÝ ROK PŘICHÁZÍTE 
O TISÍCE FRANKŮ KVŮLI 
VÍNU, KTERÉ SE ZKAZÍ…

JSTE OCHOTNI 
NADÁLE PŘICHÁZET 

O VŠECHNY TYTO PENÍZE 
JEN PROTO, ŽE NECHCETE 

DÁT NA VĚDU?

ŘEŠENÍ, KTERÉ 
NÁM NABÍZÍTE, NÁS 
NEUSPOKOJUJE.

ALE NAKONEC 
VÁS PŘESVĚDČÍM 

A UVIDÍTE, ŽE 
MÁM PRAVDU!

NEBUDEME RISKOVAT KVALITU 
NAŠEHO PRODUKTU KVŮLI VAŠÍ 
ABSURDNÍ TEORII O NĚJAKÝCH 

POTVORÁCH, KTERÉ 
NIKDO NEVIDÍ!

MŮŽETE KDYKOLIV 
PŘIJÍT DO MÉ 
LABORATOŘE 

A OVĚŘIT SI TO 
NA VLASTNÍ OČI!

PŘEDVEDU VÁM 
VEŠKERÉ DŮKAZY, 

KTERÉ BUDOU 
NUTNÉ, …

A JÁ JSEM NAŠEL 
ŘEŠENÍ TOHOTO 

PROBLÉMU!



20

NEJVÝRAZNĚJŠÍM 
ZASTÁNCEM TÉTO 

TEORIE JE PAN 
POUCHET, …

OD TÉ DOBY, CO 
JSEM SE VRÁTIL 

DO PAŘÍŽE A ZAČAL 
UČIT NA ÉCOLE 
NORMALE, …

KTERÁ JE V ZÁSADNÍM 
ROZPORU S DOSUD BĚŽNĚ 

PŘIJÍMANOU TEORIÍ 
SPONTÁNNÍHO VZNIKU.

JSEM NEUSTÁLE VYZÝVÁN, 
ABYCH VYLOŽIL SVOU PRÁCI 
O ALKOHOLOVÉM KVAŠENÍ 
A MIKROORGANISMECH, …

… KTERÝ TVRDÍ, ŽE 
V ORGANICKÝCH ZBYTCÍCH 
JE JAKÁSI „ŽIVOTNÍ SÍLA”, 

Z NÍŽ VZNIKÁ ŽIVOT. A ŽE JE 
TO PROKÁZÁNO, PROTOŽE 

KDYŽ JE PŘEDEM POVAŘENÉ 
SENO VYSTAVENO KYSLÍKU, 
TENTO PLYN ZPŮSOBÍ, ŽE 

Z ORGANICKÉHO MATERIÁLU 
ZNOVU VZNIKNE ŽIVOT…

ALE JÁ SE DOMNÍVÁM, ŽE SE MÝLÍ! PROVEDL 
JSEM OBDOBNÉ POKUSY S ODLIŠNÝMI 

SUROVINAMI… POKUD SE ROZTOK NECHÁ TAK, 
JAK JE, OBJEVÍ SE PLÍSNĚ… ALE POKUD 

SE PŘEVAŘÍ, NEOBJEVÍ SE NIC…

NEBOŤ VYSOKÉ 
TEPLOTY ODSTRANÍ 

VŠECHNY STOPY 
ORGANISMŮ, JAK 

JSEM JIŽ PROKÁZAL 
V PŘÍPADĚ BAKTERIÍ 

VE VÍNĚ.

NAPŘÍKLAD JSEM 
DO NÁDOB, JAKO 
JE TATO, UMÍSTIL 

PREPARÁT Z VODY, 
KVASINEK 
A CUKRU.

ZAHŘÁL JSEM JE NA VYSOKÉ 
TEPLOTY A SKUTEČNĚ NEDOŠLO 
K ŽÁDNÉ ZMĚNĚ… JAKMILE JSEM 

ALE ODSTRANIL HRDLO TÉTO 
BAŇKY A SMĚS NECHAL VOLNĚ 
NA VZDUCHU, OBJEVILO SE TO, 

ČEMU ŘÍKÁM „ZÁRODKY”. ALE NE 
PROTO, ŽE UŽ 
BY TAM BYLY, 
ALE PROTOŽE 

SE TAM DOSTALY 
S KYSLÍKEM!


